
 DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 

Terça-feira – 02 de janeiro de 2024 – Ano IV – Edição n° 01 

 

Câmara Municipal de 
Conceição da feira 
publica: 

 
 

• PORTARIA Nº 001; 002; 003; 004; 005; 006 e 007/2024 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA Tel.: (75) 3244-2522                                                                       
Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza| www.camaraconceicaodafeira.com.br 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 



 

2 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

 
PORTARIA N.º 001/2024 

 
 

Dispõe sobre Nomeação de Coordenador 
do Sistema de Controle Interno do Poder 
Legislativo Municipal e dá outras 
providências 

 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
previstas na Lei Orgânica do Município, em conformidade com especificação em Lei.  

 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear o SR. DAVILSON MARCELO ASSIS DA SILVA Servidor do quadro Efetivo 

da Câmara Municipal de Conceição da Feira – Estado da Bahia, conforme LEI Nº 854-2022 - 

ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL Nº 526-2010 - (CARGOS E SALÁRIOS SERVIDORES DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA) GRUPO “A” CLASSE: TÉCNICO DE 

INFORMÁTICA com Simbologia: AI, AII, AIII, AIV, AV, AVI, AVII, AVIII, AIX, AX, AXI, AXII, AXIII, 

AXIV, AXV, AXVI, AXVII, AXVIII, AXIX, AXX e AXXI, para exercer a função de Coordenador do 

Controle Interno do Poder Legislativo Municipal de Conceição da Feira. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se às disposições em contrário. 

 
Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2024. 
 
                                              

Glauber Eliésio da Silva Souza 
Presidente da Câmara Municipal 

 

http://www.diariooficialba.org/


 

3 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

 
 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS TITULARES E SUPLENTES DA 

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA, DE 

ACORDO COM A LEI Nº 14.133/2021. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições constitucionais. 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, inciso “L” da Lei n. 14.133/2021, que 

regulamenta o inciso XXI do art. 37 da Constituição Federal, bem como, a necessidade de realizar 

os processos licitatórios da Prefeitura Municipal, em suas diversas secretarias e demais órgãos. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Comissão de Contratação da Câmara Municipal de Conceição da 

Feira, de acordo com a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, com a finalidade de conduzir 

os atos das licitações e contratações municipais, com a seguinte composição: 

 

I – MARCOS AURELIO SOARES LOPES - Estatutário 

II – EDMUNDO DOS SANTOS SILVA - Estatutário 

III – ROQUE JOSE CERQUEIRA DE ARAUJO - Estatutário; 

 

Art. 2º. A Comissão nominada no artigo 1º, quando realizar procedimentos licitatórios 

que dependam de técnicas especializadas, convocará os técnicos necessários, desde que estes 

tenham vínculo com a administração municipal, os quais a integrarão como membros. 

http://www.diariooficialba.org/


 

4 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

Art. 3º. As atividades da Comissão, ora constituída, estão previstas na Lei n. 

14.133/2021, que regulamenta os procedimentos legais das licitações e dos contratos 

administrativos pertinentes a obras, serviços, compras, alterações, concessões e locação no âmbito 

administrativo municipal, centralizada, autárquica ou fundacional, em atendimento ao interesse 

público. 

 

Art. 4º. O mandato dos membros da Comissão de contratação ora nomeada, será de 

01(um) ano. 

 

Art. 5º. A Comissão de Contratação será presidida pelo Agente de Contratação Sr. 

Pedro Roberto da Silva Castelo, sendo os demais componentes simples membros da equipe de 

apoio. 

 

Art. 6°. Os membros ora nomeados, serão considerados empossados na data da 

publicação desta Portaria. 

 

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se ciência, registre-se, 

publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira, em 02 de 

Janeiro de 2024. 

 

 

 

Glauber Eliesio da Silva Souza 
Presidente da Câmara de Conceição da Feira 

 

http://www.diariooficialba.org/


 

5 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

 
 

PORTARIA N.º 003/2024 
 
 
 

Dispõe Sobre Nomeação do 
Tesoureiro da Câmara Municipal de 
Conceição da Feira. 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Orgânica do Município, em conformidade com especificação em Lei. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear o SR. EDMUNDO DOS SANTOS SILVA – CPF Nº 500.097.705-00, RG 

Nº 0225762072, Servidor do quadro Efetivo da Câmara, para o cargo de TESOUREIRO da 

Câmara Municipal de Conceição da Feira. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se às disposições em 
contrário. 

 
      
                                        Publique-se e cumpra-se. 
 
 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira - Estado da Bahia, 02 

de janeiro de 2024. 
 
 
                                              

Glauber Eliésio da Silva Souza 
Presidente da Câmara Municipal 

 

http://www.diariooficialba.org/


 

6 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

 
 

PORTARIA N.º 004/2024 
 
 
 

Dispõe sobre Nomeação de Diretor Geral 
do Poder Legislativo Municipal e dá outras 
providências. 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
previstas na Lei Orgânica do Município, em conformidade com especificação em Lei.  

 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear o SR. EDMUNDO DOS SANTOS SILVA – CPF Nº 500.097.705-00, RG Nº 

0225762072, para o cargo em Comissão com símbolo correspondente de CC-1 de Diretor Geral do 

Poder Legislativo Municipal de Conceição da Feira. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se às disposições em contrário. 

 
      

Publique-se e cumpra-se. 
 
 

 
Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2024. 

 
 
                                              

GLAUBER ELIÉSIO DA SILVA SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 

 

http://www.diariooficialba.org/


 

7 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

 

PORTARIA N.º 005/2024 
 
 
 

Dispõe Sobre Nomeação do Gestor de 
Contratos da Câmara Municipal de 
Conceição da Feira. 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Orgânica do Município, em conformidade com especificação em Lei. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Nomear o Sr. ROQUE JOSE CERQUEIRA DE ARAUJO, CPF: 513.791.635-87 

- RG: 02511815-37, Servidor do quadro Efetivo da Câmara, para o cargo de Gestor de Contratos 

no âmbito do Legislativo Municipal conforme determinado na Lei nº 14.133/2021. 

Art. 2º - O Gestor deverá acompanhar o andamento de todos os contratos firmados pelo 

Legislativo Municipal, exercendo as atividades de orientação, fiscalização e controle, reportando a 

autoridade superior qualquer anormalidade em sua execução, devendo atentar para o determinado 

na Lei nº 14.133/2021. 

Art. 3° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em 
contrário. 

      
                                        Publique-se e cumpra-se. 
 

 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira - Estado da Bahia, 02 

de janeiro de 2024. 
 
 
                                             Glauber Eliésio da Silva Souza 

Presidente da Câmara Municipal 
 

http://www.diariooficialba.org/


 

8 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

 

PORTARIA Nº 006/2024, de 02 janeiro de 2024 
 

 
Designa servidor para exercer a Função de 
Agente de Contratação e Membros da Equipe de 
Apoio do Município de Conceição da Feira - 
Bahia, como abaixo se especifica e, dá outras 
Providencias. 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira – Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições constitucionais e legais, e de acordo com a Lei Federal nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, 
e em conformidade com a Legislação em vigor. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Fica designado o Servidor Público Pedro Roberto da Silva Castelo – CPF nº 008.006.615-
16, para exercer a função de Agente de Contratação do Município de Conceição da Feira, para julgar 
e conduzir os processos licitatórios da administração Pública, nos termos da Lei Federal nº 
14.133/2021. 
 
Art. 2º.  Os trabalhos do servidor ora designado, deverão ser executados conforme as disposições 
constantes na Lei Federal nº 14.133/2021 e Legislação em vigor que reze sobre a matéria. 
 
Art. 3º. Os atos administrativos praticados com fundamento na Lei nº 14.133/2021, ficam 
convalidados, eis que praticados, com o mesmo agente público acima descrito. 
 
Art. 4º. O Agente de Contratação poderá contar com o apoio dos órgãos de Assessoramento Jurídico 
e de Controle Interno para o desempenho das funções essências à execução do disposto na Lei n 
14.133/2021. 
 
Art. 5º.  Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, independente da data de sua 
Publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
REGISTRA-SE 

 
PUBLIQUE-SE 

 
CUMPRA-SE 

 
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Conceição da Feira, 02 de janeiro de 2024. 
 
 

Glauber Eliésio da Silva Souza 
Presidente da Câmara Municipal 

 

http://www.diariooficialba.org/


 

9 
 

DIÁRIO OFICIAL  
CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA FEIRA - BA 
 - BA 

 
Terça-feira 

02 de janeiro de 2024 
Ano  IV – N° 01 
 

Esta edição encontra-se disponível no site www.diariooficialba.org e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

Rua Miguel Calmon N.º 57 - Centro - Conceição da Feira – BA | Tel.: (75) 3244-2522 | Gestor (a): Glauber Eliésio da Silva Souza 

 
PORTARIA N.º 007/2024 

 
 
 

Dispõe sobre Nomeação de Chefe de Setor 
do Poder Legislativo Municipal e dá outras 
providências. 

 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Conceição da Feira – Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais 
previstas na Lei Orgânica do Município, em conformidade com especificação em Lei.  

 
 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear o SRA. ZULEIDE OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo em Comissão com 

símbolo correspondente de CC-3 de Chefe de Setor do Poder Legislativo Municipal de Conceição 

da Feira. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se às disposições em contrário. 

 
      

Publique-se e cumpra-se. 
 
 

 
Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2024. 

 
 
                                              

GLAUBER ELIÉSIO DA SILVA SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 

                                                             
 

 

http://www.diariooficialba.org/

